

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 0127/2019

Aos 06/01/2020 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 127/2019

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **0127/2019** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa relacionada abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes da empresa relacionada abaixo para participação.

| Participante | CPF/CNPJ | Representante | Documento Representante |
|---------------------------|--------------------|---------------------------|-------------------------|
| HÉLIO FERREIRA DE REZENDE | 07.256.492/0001-20 | Helio Ferreira de Rezende | M-4.623.598 |

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foi classificada a proposta da empresa:

| Empresa | Valor Proposta |
|---------------------------|----------------|
| HÉLIO FERREIRA DE REZENDE | R\$ 964.030,00 |

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa HÉLIO FERREIRA DE REZENDE a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

HÉLIO FERREIRA DE REZENDE - 07.256.492/0001-20, situada na R JUDITH POMPEI, 265 - JOAO XXIII - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 963.655,00 (novecentos e sessenta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais),

| Seq. | Item | Descrição | UN | Quantidade | Unitário | Total |
|------|------|--|----|------------|------------|-----------|
| 1 | 6984 | CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE BOCA DE VISITA DN-600MM, FIXADA COM PARAFUSOS EM | UN | 15,0000 | 2.330,0000 | 34.950,00 |

| | | RESERVATÓRIOS. | | | | |
|---|-------|--|----|---------|-------------|------------|
| 2 | 11368 | FORNECIMENTO DE MÃO OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAS PARA REFORMA COMPLETA DO MÓDULO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO RIO PRETO, CONFORME SERVIÇOS ABAIXO: | UN | 2,0000 | 84.230,0000 | 168.460,00 |
| 4 | 10540 | INSTALAÇÃO BOCAL DE VISITA NO TETO DO RESERVATÓRIO, DN-600MM, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | UN | 15,0000 | 690,0000 | 10.350,00 |
| 5 | 8481 | INSTALAÇÃO BOCAL DE VISITA NO TETO DO RESERVATÓRIO, DN-600MM. | UN | 5,0000 | 950,0000 | 4.750,00 |
| 6 | 10541 | INSTALAÇÃO DE CHAPÉU CHINÊS COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 6", EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | UN | 20,0000 | 430,0000 | 8.600,00 |
| 7 | 8482 | INSTALAÇÃO DE CHAPÉU CHINÊS COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 6". | UN | 6,0000 | 690,0000 | 4.140,00 |
| 8 | 10552 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 100M³, NA COR AMARELA, | UN | 6,0000 | 1.210,0000 | 7.260,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|----|--------|------------|----------|
| | | EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | | | | |
| 9 | 10553 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 100M ³ , NA COR AMARELA. | UN | 3,0000 | 1.470,0000 | 4.410,00 |
| 10 | 11354 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 15M ³ , NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | UN | 3,0000 | 660,0000 | 1.980,00 |
| 11 | 11355 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 15M ³ , NA COR AMARELA. | UN | 2,0000 | 940,0000 | 1.880,00 |
| 12 | 10548 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 30M ³ , NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | UN | 5,0000 | 820,0000 | 4.100,00 |
| 13 | 10549 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE | UN | 2,0000 | 1.150,0000 | 2.300,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----|---------|------------|-----------|
| | | 30M³, NA COR AMARELA. | | | | |
| 14 | 10550 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 50M³, NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | UN | 10,0000 | 1.210,0000 | 12.100,00 |
| 15 | 10551 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 50M³, NA COR AMARELA. | UN | 4,0000 | 1.470,0000 | 5.880,00 |
| 16 | 10546 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 100M³, NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | UN | 6,0000 | 1.030,0000 | 6.180,00 |
| 17 | 10547 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 100M³, NA COR AMARELA. | UN | 3,0000 | 1.310,0000 | 3.930,00 |
| 18 | 11352 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 15M³, NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU | UN | 3,0000 | 450,0000 | 1.350,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----|---------|------------|-----------|
| | | PINTURA INTERNA E EXTERNA. | | | | |
| 19 | 11353 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 15M³, NA COR AMARELA. | UN | 2,0000 | 720,0000 | 1.440,00 |
| 20 | 10542 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 30M³, NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | UN | 5,0000 | 650,0000 | 3.250,00 |
| 21 | 10543 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 30M³, NA COR AMARELA. | UN | 2,0000 | 1.030,0000 | 2.060,00 |
| 22 | 10545 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 50M³, NA COR AMARELA | UN | 10,0000 | 790,0000 | 7.900,00 |
| 23 | 10544 | INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 50M³, NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOS/GRANDES E/OU PINTURA INTERNA E EXTERNA. | UN | 4,0000 | 1.100,0000 | 4.400,00 |
| 24 | 11358 | PEQUENOS REPAROS COM TROCA DE CHAPAS | UN | 15,0000 | 1.050,0000 | 15.750,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|----|---------|------------|-----------|
| | | DE 1/4, (COM FORNECIMENTO DE CHAPAS) SERVIÇOS DE SOLDA, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, EM CHAPAS COM NO MÁXIMO 03 FUROS E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 40 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU SIMILAR, DENTRO DA SEDE URBANA DE MURIAÉ | | | | |
| 25 | 10533 | PEQUENOS REPAROS COM TROCA DE CHAPAS DE 1/4, (COM FORNECIMENTO DE CHAPAS) SERVIÇOS DE SOLDA, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, EM CHAPAS COM NO MÁXIMO 03 FUROS E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 40 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU SIMILAR, DENTRO DA SEDE URBANA DE MURIAÉ. | UN | 15,0000 | 1.105,0000 | 16.575,00 |
| 26 | 10534 | PEQUENOS REPAROS COM TROCA DE CHAPAS DE 1/4, SERVIÇOS DE SOLDA, FORNECIMENTO DE CHAPAS, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, EM CHAPAS COM NO MÁXIMO 03 FUROS E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 40 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU | UN | 15,0000 | 1.400,0000 | 21.000,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----|---------|------------|-----------|
| | | SIMILAR, NOS DISTRITOS DE MURIAÉ | | | | |
| 27 | 11359 | PEQUENOS REPAROS COM TROCA DE CHAPAS DE 1/4, SERVIÇOS DE SOLDA, FORNECIMENTO DE CHAPAS, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, EM CHAPAS COM NO MÁXIMO 03 FUROS E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 40 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU SIMILAR, NOS DISTRITOS DE MURIAÉ. | UN | 15,0000 | 1.210,0000 | 18.150,00 |
| 28 | 11361 | PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 100 M ³ , CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. | UN | 6,0000 | 9.890,0000 | 59.340,00 |
| 29 | 11360 | PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 15M ³ , CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. | UN | 3,0000 | 2.510,0000 | 7.530,00 |
| 30 | 10536 | PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 30M ³ , CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. | UN | 4,0000 | 3.980,0000 | 15.920,00 |
| 31 | 10537 | PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 50 M ³ , CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. | UN | 6,0000 | 4.990,0000 | 29.940,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----|--------|-------------|-----------|
| 32 | 11363 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 100 M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR | UN | 5,0000 | 18.700,0000 | 93.500,00 |
| 33 | 11377 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 100 M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. | UN | 1,0000 | 18.700,0000 | 18.700,00 |
| 34 | 11365 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 1000 M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR | UN | 1,0000 | 59.050,0000 | 59.050,00 |
| 35 | 11364 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 150 M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR | UN | 1,0000 | 27.900,0000 | 27.900,00 |
| 36 | 11362 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 15M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES | UN | 3,0000 | 5.400,0000 | 16.200,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----|--------|-------------|------------|
| | | TÉCNICAS DO DEMSUR | | | | |
| 37 | 6988 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 30M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR | UN | 4,0000 | 8.990,0000 | 35.960,00 |
| 38 | 6989 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 50 M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR | UN | 9,0000 | 11.400,0000 | 102.600,00 |
| 39 | 11378 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO CILÍNDRICO APOIADO 50 M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. | UN | 1,0000 | 11.400,0000 | 11.400,00 |
| 40 | 11366 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO TAÇA 20M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR | UN | 1,0000 | 11.450,0000 | 11.450,00 |
| 41 | 6990 | PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO TAÇA 60M ³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR | UN | 1,0000 | 18.320,0000 | 18.320,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|----|---------|------------|-----------|
| 42 | 6993 | REPAROS MÉDIOS/GRANDES CONSIDERANDO A MÃO DE OBRA PARA RETIRADA E COLOCAÇÃO DE CHAPAS UTILIZANDO, SERVIÇOS DE SOLDA, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, SEM UTILIZAÇÃO DE GERADOR E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 80 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU SIMILAR, | UN | 20,0000 | 2.640,0000 | 52.800,00 |
| 43 | 10623 | TRANSPORTE DE RESERVATÓRIO COM VOLUMES DE ATÉ 50 M ³ , | UN | 10,0000 | 2.990,0000 | 29.900,00 |

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa HÉLIO FERREIRA DE REZENDE - 07.256.492/0001-20 no valor total de R\$ 963.655,00 (novecentos e sessenta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 963.655,00 (novecentos e sessenta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O representante presente manifestou-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

MARCOS BARCARO PINTO
Membro

MARCOS VINICIUS RODRIGUES MARUM
Membro

HÉLIO FERREIRA DE REZENDE